
 
Reg. Delibera N° 102  
Prot. N.   
Seduta del 26/05/2009 Originale

 

 
 
 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTO PER SISTEMAZIONE MOVIMENTO 

FRANOSO STRADA DENOMINATA SALITA DELLA ROSINA - 
CONTRADA CRESTANI 

 
 
L'anno duemilanove, addì  ventisei del mese di maggio, nella Sala Giunta alle ore 16.30, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del  
Sindaco prof. Alcide Bertazzo  la Giunta Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale 
Dott.ssa Stefania Di Cindio. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 
Bertazzo prof. Alcide SINDACO SI 
Bertacco dott. Lorenzo VICE-SINDACO SI 
Scettro rag. Gianni ASSESSORE SI 
Casagrande Alessandro ASSESSORE NO 
Marcon rag. Giovanni ASSESSORE NO 
Cuman prof.ssa Maria Angela ASSESSORE NO 
Bucco geom. Simone ASSESSORE SI 

 
 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 3 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTO PER SISTEMAZIONE MOVIMENTO 
FRANOSO STRADA DENOMINATA SALITA DELLA ROSINA - CONTRADA 
CRESTANI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
      
 

Visto le eccezionali avversità atmosferiche che hanno caratterizzato i giorni dal 10 al 15 
dicembre, che hanno causato movimenti franosi lungo Via Stroppari (strada della Rosina) tali 
ha comportarne la relativa chiusura, mediante ordinanza n° 5002 del 16.12.2008, con cui si è 
provveduto all’istituzione del divieto di transito sulla strada comunale denominata Via 
Stroppari “Salita della Rosina” in prossimità del civico n° 28; 

 
Vista la determinazione n° 1149 del 30.12.2008 con cui si è provveduto all’assunzione 

dell’impegno di spesa di euro 20.000,00 per la sistemazione del movimento franoso lungo Via 
Stroppari (strada della Rosina); 

 
Preso atto della determinazione n. 1167 del 30.12.2008 con cui  si è provveduto, stante 

l’urgenza di provvedere, a: 
 

1) affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla geol. Lilia Viero di Marostica 
l’incarico per  redazione progetto esecutivo, compresa indagine geologico – 
geotecnica e direzione lavori dei lavori di sistemazione frana in Via Stroppari, presso 
contrada Crestani, per una spesa di euro 2.000,00, oltre 2% (Cassa professionale), oltre 
20%, per complessivi euro 2.448,00; 

 
2) imputare la spesa complessiva di euro 2.448,00 all’intervento 2080101 “Sistemazione 

movimenti franosi” del Bilancio 2008 c/competenza che offre la sufficiente disponibilità 
(cap. 7217 – IM 1227); 

 
Preso atto della nota prevenuta in data 02.01.2009 n. prot. 7, da parte della dott.a 

Geologa Lilia Viero sulla situazione complessiva dei movimenti franosi in corso lungo Via 
Stroppari; 

 
Considerato che in data 27.01.2009 n. prot. 1131 è stato consegnato il progetto 

complessivo definitivo-esecutivo per la sistemazione delle frane in via Stroppari, presso la 
contrada Crestati, relativo all’intera area oggetto della frana, e che presenta, per quanto 
concerne la strada pubblica, il seguente quadro economico: 

 
Descrizione parziali totali riepiloghi 
Lavori di competenza 
comunale 

   

Opere edili a misura o 
a corpo 

Euro 6.510,00   

Oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso 
d’asta 

Euro 1.000,00   

Totale lavori a misura 
o a corpo 

 Euro 7.510,00  

Opere in economia 
di difficile valutazione 

Euro 2.405,00   

Totale lavori in 
economia 

 Euro 2.405,00  

Totale lavori   Euro 9.915,00 
    

Somme a    



disposizione 
Iva 20% su lavori  Euro 1.983,00  
Arrotondamenti e 
imprevisti 

 Euro 1.102,00  

Totale somme a 
disposizione 

  Euro 3.085,00 

TOTALE COMPLESSIVO   Euro 13.000,00 
 
E costituito dai seguenti elaborati: 
Allegato 1: relazione geologico-tecnica ed illustrativa 
Allegato 2: Elenco prezzo unitari 
Allegato 3: Computo metrico estimativo e quadro economico 
Allegato 4: documentazione fotografica 
Tavola 1: planimetrie 
Tavola 2: sezioni 
Agli atti 
 
Preso atto che tale documentazione progettuale è stata inviata in data 28.01.09  n. prot. 

1285 al Servizio Forestale Regionale di Vicenza per il parere di competenza; 
 
Preso atto che tale area risulta soggetta al vincolo ambientale di cui al D.Leg. 42/04 ed 

s.m.; 
  
Ritenuto di procedere d’urgenza in quanto tale smottamento nel suo complesso, che 

riguarda sia area privata che pubblica, impedisce l’utilizzo di una strada pubblica (via 
Stroppari denominata Salita della Rosina) di notevole importanza viabilistica, in quanto di 
collegamento tra Valle San Floriano e la Strada Provinciale Della Fratellanza; 

 
Preso atto che l’intervento di sistemazione della strada deve avvenire contestualmente 

all’intervento su area privata (contrada Crestati) in quanto soggetta al medesimo 
smottamento franoso, che deve essere oggetto di un unico complessivo intervento di 
risanamento; 

Preso atto di quanto previsto all’Art. 27. del D.Leg. 42/04 “Situazioni di urgenza”: 

“Nel caso di assoluta urgenza possono essere effettuati gli interventi provvisori indispensabili 
per evitare danni al bene tutelato, purché ne sia data immediata comunicazione alla 
soprintendenza, alla quale sono tempestivamente inviati i progetti degli interventi definitivi per 
la necessaria autorizzazione.” 

Considerato che ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.vo 163/2006 sarà possibile procedere ad 
affidare direttamente servizi di importo inferiore a euro 20.000,00, stante anche l’urgenza di 
procedere all’opera; 

 
Preso atto che con deliberazione n. 23 del 03.02.2009 si è provveduto a: 
 

1. approvare il progetto il progetto complessivo definitivo-esecutivo per la sistemazione delle 
frane in via Stroppari, presso la contrada Crestani, relativo all’intera area oggetto della 
frana, e che presenta, per quanto concerne la strada pubblica, il seguente quadro 
economico: 
 

Descrizione parziali totali riepiloghi 
Lavori di competenza 
comunale 

   

Opere edili a misura o Euro 6.510,00   



a corpo 
Oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso 
d’asta 

Euro 1.000,00   

Totale lavori a misura 
o a corpo 

 Euro 7.510,00  

Opere in economia 
di difficile valutazione 

Euro 2.405,00   

Totale lavori in 
economia 

 Euro 2.405,00  

Totale lavori   Euro 9.915,00 
    

Somme a 
disposizione 

   

Iva 20% su lavori  Euro 1.983,00  
Arrotondamenti e 
imprevisti 

 Euro 1.102,00  

Totale somme a 
disposizione 

  Euro 3.085,00 

TOTALE COMPLESSIVO   Euro 13.000,00 
 
E costituito dai seguenti elaborati: 
Allegato 1: relazione geologico-tecnica ed illustrativa 
Allegato 2: Elenco prezzo unitari 
Allegato 3: Computo metrico estimativo e quadro economico 
Allegato 4: documentazione fotografica 
Tavola 1: planimetrie 
Tavola 2: sezioni 
Agli atti 
 

2. prendere atto che tale documentazione progettuale è stata inviata in data 28.01.09  n. 
prot. 1285 al Servizio Forestale Regionale di Vicenza per il parere di competenza; 
 

3. prendere atto che tale area risulta soggetta al vincolo ambientale di cui al D.Leg. 42/04 
ed s.m., ma che risulta necessario procedere il prima possibile con unico intervento in via 
d’urgenza sull’intera area di proprietà pubblica e privata, poichè tale smottamento 
impedisce l’utilizzo di una strada pubblica (via Stroppari denominata Salita della Rosina) di 
notevole importanza viabilistica, in quanto di collegamento tra Valle San Floriano e la 
Strada Provinciale Della Fratellanza; 
 

4. prendere atto che tale intervento viene effettuato ai fini della salvaguardia dell’incolumità 
pubblica; e che pertanto verrà successivamente inviata idonea documentazione alla 
competente Soprintendenza di Verona. 

 
5. prendere atto che tale intervento, per quanto concerne la strada pubblica, trova 

copertura all’impegno 1227 cap. 7217 Residui 2008; 
 
Preso atto che con determinazione n. 418 del  22.05.2009 si è provveduto a: 
 

• Di approvare, per le motivazioni in premessa citate che si intendono integralmente 
riportate, la perizia di assestamento, così come redatta dal DD.LL Lilia Viero,  derivante 
da variazioni nelle voci di scavo a sezione, posa di tubazione di drenaggio e fornitura e 
stesa di materiale arido drenante; 

 
• Di approvare quindi il quadro economico complessivo, che, a seguito di una rettifica 

dell’importo dell’IVA 20% sui lavori, diventa il seguente: 



 
Descrizione parziali totali riepiloghi 

Lavori di competenza comunale 
Opere edili a misura o a corpo Euro 8.039,00   
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta 

Euro 1.000,00   

Totale lavori a misura o a corpo  Euro 9.039,00  
Opere in economia di difficile 
valutazione 

Euro 501,00   

Totale lavori in economia  Euro 501,00  
Totale lavori   Euro 9.540,00 
    

Somme a disposizione 
Iva 20% su lavori  Euro 1.908,00  
Arrotondamenti e imprevisti  Euro 1.177,00  
Recupero ribasso d’asta  Euro 375,00  
Totale somme a disposizione   Euro 3.460,00 
TOTALE COMPLESSIVO   Euro 13.000,00 
 

 
• Di prendere atto che l’importo complessivo di contratto resta inalterato e pari quindi 

ad euro 8.540,00 oltre euro 1.000,00 per oneri della sicurezza oltre IVA 20% per 
complessivi euro 11.448,00, che trova copertura all’impegno 1227,2,1 cap. 7217 Residui 
2008. 

 
Preso atto della comunicazione pervenuta in data 26.04.2009 da parte del DD.LL dott. Lilia 
Viero, relativamente alla certificazione dei lavori eseguiti dai Sig. Crestati, con cui viene 
attestata la spesa complessiva di euro 12.552,00 oltre IVA 20% per un totale di euro 15.062,40 a 
carico del soggetto privato; 
 
Preso atto che l’intervento doveva essere eseguito nella sua totalità, a partire dalla strada 
privata per garantire l’esecuzione di un drenaggio adeguato al movimento franoso in corso, 
così da garantire la stabilità del pendio e delle sottostante strada pubblica; 
 
Preso atto che l’intervento nel suo complesso rivestiva quindi carattere di pubblica utilità, in 
quanto eseguito per garantire la sicurezza della strada pubblica, nonché la stabilità della 
stessa; 
 
Preso atto della richiesta di contributo da parte formulata dal DD.LL Lilia Viero a nome e per 
conto dei sig.i. Campagnolo Lina, nata a Marostica l’11.03.1948, Crestani Luciano, nato a 
Marostica il 20.05.1947, Crestani Andrea, nato a Marostica il 16.11.1973, (Comune di Marostica, 
Sezione Vallonata foglio 8 mappali n. 447, 784, 889), Crestani Giovanni, nato a Marostica il 
03.11.1948, Crestani Alessandro, nato a Marostica il 10.03.1973, Costacurta Lorena, nata a 
Marostica il 16.03.1978 (Comune di Marostica, Sezione Vallonata foglio 8 mappale 644), per far 
fronte alle spese sostenute, in qualità di proprietari dell’area interessata dal movimento 
franoso (Comune di Marostica, Sezione Vallonata foglio 8 mappali n. 447, 784, 889, 664); 
 
Preso atto che l’Amministrazione Comunale con delibera n.  30 del  24.02.2009 ha approvato 
un contributo di euro 10.0000,00, pari al 50% della spesa sostenuta, ai signori: 

1. Sig.ra Dal Prà Elisa nata a Marostica il 25/02/1940,  
2. Sig.ra Marini Chiara nata a Marostica il 09/11/1971,  
3. Sig. Marini Fabio nato a Marostica il 22/07/1977,  
4. Sig. Marini Piergiorgio nato a Marostica il 03/07/1962  
5. Sig.ra Marini Rossella nata a Marostica 11/02/1965 ,  
 



per la rimozione del materiale franoso di cui all’ordinanza sindacale contingibile ed urgente in 
data 16.12.2008 ed in data 18.02.2009,poiché l’intervento nel suo complesso rivestiva 
carattere di pubblica utilità, in quanto eseguito per garantire la sicurezza della strada 
pubblica, nonché la stabilità della stessa; 
 
Ritenuto di procedere quindi all’erogazione di un contributo pari al 50% della spesa sostenuta 
di euro 15.062,40  e quindi pari ad euro 7.531,20; 
 
Preso atto che tale importo può trovare copertura all’impegno 1258 cap. 5252 Residui 2008; 

 
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi 

per quanto di competenza del responsabile dell'Area 3^ Lavori Pubblici e Progettazione e 
dall'Area 2 ^ Economica e Finanziaria (regolarità contabile) ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000, nonchè il visto di conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal 
Segretario Comunale ai sensi dell'art. 97, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e dall'art. 65 comma 3° 
del vigente statuto comunale". 
 

 Con votazione unanime espressa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente 
riportate, il contributo di euro 7.531,20, pari al 50% della spesa sostenuta, ai signori: 

• Campagnolo Lina, nata a Marostica l’11.03.1948,  
• Crestani Luciano, nato a Marostica il 20.05.1947,  
• Crestani Andrea, nato a Marostica il 16.11.1973,  

(Comune di Marostica, Sezione Vallonata foglio 8 mappali n. 447, 784, 889),  
 

• Crestani Giovanni, nato a Marostica il 03.11.1948,  
• Crestani Alessandro, nato a Marostica il 10.03.1973,  
• Costacurta Lorena, nata a Marostica il 16.03.1978  

(Comune di Marostica, Sezione Vallonata foglio 8 mappale 644),  
 

per far fronte alle spese sostenute, in qualità di proprietari dell’area interessata dal 
movimento franoso.poiché l’intervento nel suo complesso riveste carattere di pubblica 
utilità, in quanto eseguito per garantire la sicurezza della strada pubblica, nonché la 
stabilità della stessa; 

 
2. di prendere atto che tale contributo verrà erogato in unica soluzione, a seguito di 

presentazione di documentazione contabile giustificativa da parte del direttore lavori  
Dott. Lilia Viero. 

 
3. di prendere atto che tale importo può trovare copertura all’impegno 1258 cap. 5252 

Residui 2008. 
 

 
     Con separata e favorevole unanime votazione, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4^ comma dell’art. 134 del  D. Lgs. n. 
267/2000 
                       



 
Oggetto : APPROVAZIONE CONTRIBUTO PER SISTEMAZIONE MOVIMENTO 

FRANOSO STRADA DENOMINATA SALITA DELLA ROSINA -
CONTRADA CRESTANI 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 25/05/2009 Il Responsabile del  Settore  

  Lavori Pubblici e Progettazione 
   arch. Roberta Collicelli 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 
sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Marostica, li 25/05/2009 Il Responsabile dell'Area Economico 

Finanziaria 
   Dott.ssa Alessandra Pretto 

 
 

 
PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 26/05/2009 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 prof. Alcide Bertazzo 

Il Segretario Generale 
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 26/06/2009  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi del 1° comma dell’ art. 124 del D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 
 

 Il Segretario Generale  
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 
 
     

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ______________e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
  

 

 
� Segretario 
� Ufficio personale 
� Servizi Sociali 
� Servizi Demografici 
� C.e.d. 
� Ufficio Cultura e Biblioteca 
� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  
� Area 2^ Economico Finanziaria 
� Area 3^ Lavori Pubblici 
� Ufficio Progettazione 
� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica
� Vigili 
� Protezione Civile 
� Unione dei Comuni 

 
 


	Reg. Delibera N° 102
	Seduta del 26/05/2009
	Provincia di Vicenza 
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	Cognome e Nome
	carica amministrativa
	Presenti
	Bertazzo prof. Alcide
	SINDACO
	                       
	ATTESTA 
	che la presente deliberazione: 
	 
	è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ______________e che    contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso.
	 
	è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
	 
	è stata dichiarata immediatamente eseguibile.








